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SAMMANFATTNING 
När staden ritas om är det viktigt att fundera över hur  tillvara på befintliga 

värden. I denna studie har platser i förorten och dess värden studerats ur ett boendeperspektiv.

Syftet är att synliggöra värden inifrån och  de delar som uppskattas och är värdefulla för 

de boende som lever .

 samhällsdebatten hör vi ofta om de negativa sidorna av 

förort, stället å det positiva som förortsmiljöerna har att erbjuda. 

Således bidrar studien med en nyanserad bild av förortsmiljöer och visar på alternativa 

prioriteringar och tillvägagångssätt när förorterna förtätas och utvecklas.  

Utifrån en kartläggning av boendes upplevelser i Stockholmsförorterna Tensta, Hagalund och 

Hallonbergen har fem värdefulla platser identifierats: Grillplatser, gårdsmiljö , 

parkeringsgarage, koloniområden och plaskdammar. Dessa platser diskuteras genom 

djupintervjuer med boende för att förstå och synliggöra dess värde. Slutligen presenteras 

designkoncept för hur dessa värden kan vara en utgångspunkt i den framtida utvecklingen.  

De värdefulla platser som  i studien är framförallt icke-kommersiella platser vars 

värde ligger i sociala relationer mellan grannar. Det framkommer tydligt i studien att det finns 

gemenskap och tillhörighet bland grannar och att dessa platser  för de boende att 

upprätthålla den sociala kontakten med varandra. Ett flertal fysiska faktorer beskrivs påverka 

dessa värden men framförallt uppskattas frihet i att kunna appropriera platsen  behov. 

Exempelvis samlas boende gärna i stora grupper och lagar mat tillsammans, vilket 

 är programmerat för en viss form av umgänge där exempelvis 

bänkar  i konstruktioner som enbart tillåter  personer att sitta vid samma bord. 

Denna form av programmering hotar därmed många värden som är  att bevara och 

uppmuntra. Ett problem som studien synliggör är att de värdefulla platser som beskrivs av 

boende ofta är säsongsbaserade och därför är enbart aktiva under sommarhalvåret. Utifrån 

detta har studien resulterat i tre övergripande koncept: 

1. Icke-kommersiella platser

2. Säsongsöverskridande platser

3. Frihet i utformning

Dessa övergripande koncept bryts ner till platsspecifika koncept för att visa hur de kan 

appliceras och synliggöra potential i dagens befintliga miljöer. Genom studien har en annan 

bild av förorten och befintliga värden

 den framtida utvecklingen av förorterna.  

Nyckelord: Förort, betongförort, värden, platser, boendeperspektiv 
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FÖRORD 

”Förorten är den enda plats där jag känner mig hemma. Men så småningom förstod jag 

att min hembygd inte räknades… …Mina gator, min barndoms hemligheter, räknas 

fortfarande som ett ytterområde och en periferi, en zon någonstans ’där ute’ i 

ingentingheten.” (Wirtén 2010:10f) 

Min e a uppväxt i en förort vittnar om en annan verklighet än den negativa bild som speglas i 

samhällsdebatten idag. Att kiljer sig mycket från 

att se och förstå  inifrån  det är två skilda världar. Genom denna studie vill jag bidra 

till en mer nyanserad bild av hur förorterna  utvecklas för de människor som 

bor i området och vilka positiva faktorer det finns att ta fasta på i framtidens planering. Det  vill 

jag göra genom att lyfta värden inifrån genom ett boendeperspektiv.  

Jag vill rikta ett stort tack till alla de boende som deltagit i studien  ert stora engagemang som 

gjort det möjligt att synliggöra lite av den stora potential som finns i förorternas miljöer. Tack för 

alla härliga samtal vi haft och för att ni tog er tid! Jag vill även tacka min familj som bistått med 

stöd och delat med sig av ett brett kontaktnät som gjort denna studie möjlig att genomföra trots 

rådande Corona-pandemi.  

Detta arbete utgör den sista pusselbiten av min utbildning i masterprogrammet i stadsplanering 

på Blekinge Tekniska Högskola. Tack till min handledare Abdellah Abarkan för stöd och 

vägledning in i det sista.  

Slutligen vill jag tacka mina klasskamrater  för tips, synpunkter och 

intresse! 
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1 INTRODUKTION 

Detta inledande kapitel beskriver studiens huvuddrag och syftar till att skapa en överblick av 

studiens bakgrund, frågeställningar, problem och centrala begrepp.  

1.1 INLEDNING 
När jag hör planerarkollegor reflektera  kring förorterna och deras förståelse av platsen beskrivs 

den ofta som något långt bort från dem själva. Det bli tydligt att det är en plats ett fåtal fått 

möjlighet att erfara. Det är något främmande, känsligt och fascinerande svårgreppat.

 är bekanta med det som inte funkar i förorterna,

 vilket det talas om ofta i nyheter och i politiska debatter - men 

det är sällan det talas om de som faktiskt fungerar bra. I denna studie utgår jag från tre så 

kallade betongförorter, storskaliga miljonprogramsområden i Stockholm som har ett negativt 

rykte (se definition på s. 13), för att synliggöra befintliga platser som värdesätts av de 

boende. Målet är att kunna bidra till en mer nyanserad bild av hur man bör prioritera i 

förändringsarbete i förorterna samt synliggöra ett antal marginaliserade värden som är 

gemensamma  fler förorter. 

Betongförorterna är  mycket mer än den kuliss som målas upp i dagens samhällsdebatt. 

Hur tar vi vara på befintliga värden när staden ritas om? 
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Bild 1: Poetisk graffitti på en tillfällig byggställning i Tensta.  
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1.2 BAKGRUND 
Dagens förorter utvecklas i snabb takt och får nya strukturer, mötesplatser och mer 

stadsliknande utseende. Denna bakgrund introducerar tankegångar kring hur vi bygger om 

förorterna och för vem.  utgör grunden till det problem som studien undersöker.  

STADSUTVECKLING I FÖRORTERNA – FÖR VEM? 
Dagens svenska planeringsideal baseras på en tilltro till att den täta och varierade rutnätsstadens 

stadsliv kan återskapas och reproduceras i områden med annorlunda förutsättningar

Grundidén om den varierade täta staden kan kopplas till Jane Jacobs (2004) sätt att se staden 

som komplex och av spontanitet i staden. Jacobs förespråkar blandade funktioner, 

tät bebyggelsestruktur och tät befolkningsmängd som den . Hennes idéer utgår från 

ett mänskligt perspektiv där variation är en central grundpelare (Jacobs 2004:20f, 36). Vikten av 

det oplanerade och spontana lyfts fram i dagens planering, men det är motsäg  

att det oplanerade kan planeras och det spontana kontrolleras. Viljan att skapa ordning i 

spontana och oplanerade miljöer har resulterat i att planeringen, medvetet eller omedvetet, 

städat bort platser som redan bidrar till stadslivet och möten mellan olika grupper 

(Bradley m.fl. 2005:18f). 
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både lyft och gömt undan lägre samhällsklasser. Karin Bradley m.fl. 

(2005:18f) beskriver att den inplanerade spontaniteten och variationen bidrar till kontrollerad 

homogenitet som visar en städad v

MÄTA OCH VÄRDERA FÖRORTENS MILJÖER 
Det finns skillnader mellan vad experter och invånare värderar som . Invånare värderar 

miljöer genom hur de upplevs och fungerar medan experter gör värderingar utifrån aktuell 

diskurs (S iskursen blir därmed styrande redan vid värdering och 

inventering av platser när exempelvis medborgardialoger påbörjas. Idéen om exempelvis 

stadsliv i gaturummet får på så sätt stort inflytande vid utveckling av förorterna, vilket i sin tur 

innebär att planerare riskerar att förbise andra och nya former av offentligt liv utanför det som 

idag värdera  som offentligt (Borret 2005:96). Risken är att befintlig potential i 

platser som förändras i syfte att uppnå en mer stadsliknande struktur. Vi lever i en 

resultatorienterad värld  samtidigt kan man reflektera över vilket form av resultat vi strävar efter 

och för vem vi gör det.  

 dessa avvägningar är ett erkänt problem inom planering där mätbarhet i 

flera fall är avgörande för att möjliggöra projektets genomförande. Mätbarhet krävs för att 

kunna utvärdera och förbättra åtgärder i framtiden samt för att politiskt kunna motivera 

beslut

r riskerar att missas i den framtida utvecklingen (Nasar 1990)  Detta påverkar 

hur planerare prioriterar mellan olika frågor det omätbara kan hamna i skymundan och 

 svårmotiverat. Denna problematik erkände Kevin Lynch  som ansåg att det behövdes 

en mer heltäckande kartläggningsmetod men landade i en som enbart berörde formspråk  

just på grund av att de  sociala inte är mätbart (Nasar 1990). Det visar på komplexiteten i dessa 

frågor.  
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Fler försök har gjort för att  kartlägga de omätbara faktorerna. Mikael Stigendal 

(1999:212f) beskriver sociala nätverk, med utgångspunkt i formella- och informella nätverk, i 

olika områden i Malmö. De formella nätverken med exempelvis uppstyrda föreningar, 

f nns i 

 är låst till den täta innerstadens morfologi och menar istället att den 

 urbanitet som försöker uppnås redan  i förorterna. 

”Här (i förorten) finns de kosmopolitiska hypermoderna urbaniteter som likt de subversiva 

kulturer Andersson dyrkar, kokar över av drömmar och vilja samtidigt som de famlar efter 
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möjligheter under knappa omständigheter. Hiphopen, poesin, klädseln, attityden och ja, till 

och med ett nytt sätt att vara svensk kan signeras miljonprogrammen.” – Tahvilzadeh 

(2018) 

Tahvilzadeh (2018) menar att om inte planerare och arkitekter vill uppmärksamma förorternas 

fungerande urbanitet så kommer det straffa sig senare. Det tolkar jag som att det finns en 

bristande förståelse för värden i förorten, värden som inte uppmärksammas i dagens 

planering. Denna studie ämnar minska denna  för förortens värden och 

synliggöra utvecklingsmöjligheter  utgår från befintliga och värdefulla platser.  

Bild 2: Under en väg i Tensta är det fritt fram för graffitimålningar. 
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1.3 PROBLEM 

1.4 SYFTE 
Syftet med denna studie är att undersöka boendes erfarenheter av platser i förortsområden för att 

synliggöra värden ur ett boende-perspektiv. Studien undersöker även hur värdena kan ligga till 

grund för framtida stadsutveckling .  

1.5 FRÅGESTÄLLNINGAR 

- Vilka befintliga platser värdesätts av boende i de studerade förorterna? Vilka värden

innehar platserna?

- Vad är värdenas koppling till den fysiska miljön?

- Hur kan man ta vara på värdena i den framtida utvecklingen?
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1.6 CENTRALA BEGREPP 
Ett antal tolkningsbara begrepp används genomgående i studien och definieras nedan för att 

tydliggöra hur studien

BBETONGFÖRORT

Definiering av betongförorten. 



14 

PPLATS 

C

  

VÄRDE 

BOENDE PERSPEKTIV 
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2 TEORI, FORSKNINGSÖVERSIKT & METOD 
Detta kapitel  en vetenskaplig genomgång av teorin  ligger till grund för 

studien, en forskningsöversikt som beskriver kunskapsluckan samt studiens metod och 

tillvägagångssätt. Syftet med detta kapitel är att  en genomgång av tidigare 

forskning, de teoretiska grundpelarna samt 

2.1 TEORETISKA UTGÅNGSPUNKTER 

SOCIALA RUM 



16 



17 

Visuell skiss över Lefebvres rumsliga triad och vilka dimensioner som studien undersöker 

(Inspirerad av Möllerström 2011:43) 
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EXISTENTIELLA RUM
N
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2.2 FORSKNINGSÖVERSIKT 
Forskningsöversikten används för att ringa in forskningsfältet värden i förorten utifrån ett 

boen
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2.3 METOD 

FENOMENOLOGISKT PERSPEKTIV 
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TILLVÄGAGÅNGSSÄTT 

INSAMLING AV EMPIRI 
Genom kartläggningen  berättelserna amla  och analysera s i flera olika steg. 

esultatet av kartläggningen styrande för hur berättelserna utforma s. Berättelsernas 

empiri  genom djupintervjuer och observationer och syftar till att spegla det 

materiella- och levda rummet utifrån de boende  (Lefebvre 1991:33).  

KARTLÄGGA ERFARENHETER AV PLATSER 



24 



25 

Informant Kön Koppling till studien 

1 Kvinna Uppväxt i Hallonbergen 

2 Kvinna Pensionerad boende i Hallonbergen 

3 Man Boende i Hallonbergen 

4 Man Ung boende i Hallonbergen 

5 Man Boende i Hallonbergen 

6 Kvinna Boende och socialt engagerad i Hallonbergen 

7 Man Ung boende i Tensta 

8 Kvinna Ung boende i Tensta 

9 Kvinna Pensionerad boende i Tensta 

10 Man Boende i Tensta 

11 Kvinna Boende i Tensta 

12 Man Boende i Tensta 

13 Kvinna Uppväxt i Hagalund 

14 Kvinna Boende i Hagalund 

15 Man Pensionerad boende i Hagalund 

16 Man Boende i Hagalund 

17 Kvinna Ung boende i Hagalund 

18 Man Ung boende i Hagalund 

Tabell 1: Informanter i kartläggningen. 
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Informant Om informanterna Koppling till studien 

19 + 20 Ung man och kvinna Par som bor i Tensta och mannen är uppvuxen 

. 

21 + 22 Två kvinnliga pensionärer Har bott i Hagalund i större delen av livet och 

uppfostrat barn i området. 

23 + 24 Två kvinnliga syskon i 40-

års åldern 

Är uppväxta i Hagalund och en  syst  har 

småbarn i området under de senaste åren. 

Tabell 2: Informanter i berättelserna 
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TA VARA PÅ EXISTERANDE VÄRDEN 

FORSKARROLLEN – GRÄV DÄR DU STÅR 
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3 BETONGFÖRORTEN 

STUDERADE FÖRORTER 
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FÖRORTERNAS RELATION TILL VARANDRA

Illustration: Översiktlig karta över de studerade förorterna.

LIKHETER 



32 

Bild 3: Exempel på trafikseparering i Tensta. 
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Illustration: Grundläggande förutsättningar i Hagalund. Visar huvudgator, centrum och kommunikationer. 

Illustration: Grundläggande förutsättningar i Tensta. Visar huvudgator, centrum och kommunikationer. 

Illustration: Grundläggande förutsättningar i Hallonbergen. Visar huvudgator, centrum och kommunikationer. 
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3.1 KARTLÄGGNING AV UPPLEVELSER I FÖRORTSMILJÖER 
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TENSTA 
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Centrum/torget; 5

Natur-, park- och 

rekreationsområde

n ; 1

Ungdomsgården; 3

Garagen; 5

Fotbolls- och 

sportanläggningar; 

3

Tunnelbanestationen; 2

Restauranger och 

caféer; 2

Allmänna lekplatser; 2 Bensinmacken; 1

Platser där ungdomar omnämns

Bild 5: Garage i Tensta 

Bild 6: Garage i Tensta 
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Bild 7: Fritidsgården i Tensta 

Natur-, park- och 

rekreationsområden ; 3

Plaskdammen; 3

Grillplatser; 3

Fotbolls- och sportanläggningar; 2

Gårdarna; 4

Allmänna lekplatser; 5

Platser där barnfamiljer omnämns
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Bild 8: Bostadsgård i Tensta där boende lyft ut egna stolar. 

Bild 9: Populär park för barnfamiljer i Tensta 

Bild 10: Modern allmän lekplats  
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Den främsta plats som nämns specifikt i förhållande till äldre boende är det centrala torget vid 

marknaden. Informanterna beskriver att äldre ofta sitter tillsammans vid bänkarna där och 

diskuterar. Däremot omnämns äldre i låg grad av informanterna i Tensta. Informanterna som 

var äldre beskrev träffpunkten som en viktig plats där de kan mötas för olika aktiviteter.  

Centrum/torget; 5

Natur-, park- och 

rekreationsområde

n ; 1
Träffpunkten; 3

Kolonilotterna; 2

Gårdarna; 2 Platser där äldre omnämns

Bild 11: Marknad på Tensta torg. 

Bild 12: Marknad på Tensta torg 
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HALLONBERGEN 

6

5

6

5

2

4

1

2

3

4

2 2

3

2

1

Platser som omnämns av informanterna
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Centrum/torget; 5

Natur-, park- och rekreationsområden; 3

Ungdomsgården; 6

Garagen; 5

Fotbolls- och sportanläggningar; 4

Kulturcentrum; 1

Platser där ungdomar omnämns

Karta av platser och upplevelser som framkommit i samtalen: 
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Bild 13: Garage under Hallonbergen centrum. 

Bild 14: Entré till garage 

Bild 15: Insidan av ett garage i Hallonbergen 
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Natur-, park- och 

rekreationsområden; 1

Biblioteket; 1

Plaskdammen; 2

Grillplatser; 2
Fotbolls- och 

sportanläggningar; 1

Gårdarna; 2

Allmänna lekplatser; 2

Platser där barnfamiljer omnämns

Bild 16: Grillplats i Hallonbergen 
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Bild 17: Bostadsgård i Hallonbergen där boende hängt upp dekorationer. 

Bild 18: Uppbruten grind till fotbollsplan 
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Centrum/torget; 2

Natur

Träffpunkten; 4

Kolonilotterna; 1

Platser där äldre omnämns



49 

  Bild 19: Barns tolkningar av deras bostadsområde, utställt i Hallonbergens centrum 
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HAGALUND 

5 5

4

5

1
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6

1

6

5

4

0

1
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4

5

6

7

Platser som omnämns av informanterna 
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Geografiskt ligger Hagalundsparken längre från de blåa höghusen  utöver det ligger de platser 

som omnämnt i hög grad intill varandra. Det kan bero på Hagalunds morfologi kretsar runt en 

bilgata.  

 Karta av platser och upplevelser som framkommit i samtalen: 
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Utanför EG-butiken finns en lastkaj och nedgång till garaget, hur de umgås där förblir 

oklart. 

Geografiskt är ungdomarna främst lokaliserade  Hagalund och i koppling till de blå 

höghusen. Inom Hagalund är de däremot utspridda. Det enda som sticker ut är 

ungdomsgården som kan tyckas ligga  avlägset.  

Centrum/torget; 4

Natur-, park- och 

rekreationsområden; 2

Ungdomsgården; 4

Garagen; 5

Fotbolls- och 

sportanläggningar; 1

Gårdarna; 2

Restauranger och 

caféer; 4

Portarna; 4

Platser där ungdomar omnämns

Bild 20: Ungdomar som går över torget i Hagalund.  
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Bild 21: Hagalundsparkens fritidsgård 

Bild 22: Ungdomar i Hagalunds garage 
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Centrum/torget; 1

Natur-, park- och 

rekreationsområden; 4

Ungdomsgården; 1

Plaskdammen; 3

Grillplatser; 1

Gårdarna; 6

Portarna; 3

Platser där barnfamiler omnämns

Bild 23: En bostadsgård i Hagalund. 

Bild 24: Allmän lekplats i Hagalund 
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Även äldre på gården omnämns i hög grad där de , fika med grannarna 

eller umgås med barnbarnen.  

Natur-, park- och 

rekreationsområden; 1

Kolonilotterna; 1

Gårdarna; 5

Platser där äldre omnämns

Bild 25: Gångväg över bostadsgård i Hagalund.  
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Bild 25: Gamla Hagalund möter nya Hagalund. 
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bred kategori men de omnämnda 
Hagalund; 
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SAMMANSLAGET RESULTAT 
Ovanstående kartläggning syftar till att nyansera platserna i olika förorter  enna fortsättande 

kartläggningsdel syftar till att identifiera likheter mellan förorterna som kan undersökas vidare 

och utgöra basen i kommande djupintervjuer. Därmed utgör detta delkapitel resultatet av 

kartläggningen första steget i kartläggningen.  

De tre förorterna har varit relativt jämn  när det kommer till antalet platser som 

omnämnts förutom att Hagalund har ett något lägre platser som kommit upp i samtalen. 

Denna skillnad märks i större grad då fler hagalundsbor fokuserat mer på platser som gårdar, 

grillplatser, butiker och portar. Dessa skillnader kan antas bero delvis på att Hagalund är

 mindre till skala och därför har de boende kunnat gå in på mer specifika platser, 

som exempelvis kiosken EG där ungdomar brukar umgås.  

Likheter som upptäckts mellan förorterna Antal omnämnda platser
är att gröna parkmiljöer omnämnts i hög 

grad under samtalen. Samtidigt är det en 
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För att hitta ytterligare likheter har platsernas beskrivelser sammanställts och på så sätt kunnat 

se vilka platser och upplevelser som  i alla tre förorter. Tabellen nedan har 

skapats genom att sammanställa informationen från samtalen och vad informanterna lyfte som 

deras bild och upplevelse av platserna. Tabellen redogör också för min tolkning ur ett 

fenomenologiskt perspektiv av hur platserna hänger samman i flera förorter utifrån 

samtalen.  
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Genom kartläggningen har jag kunnat identifiera att majoriteten av de platser som omnämnts 

som viktiga av boende är icke-kommersiella platser och aktiviteter. Utöver det  det 

generellt ett stort fokus på platser som är anpassade till sommarhalvåret. Det är två 

reflektioner som är gemensamma för många platser och för alla studerade förorter. Därför tar 

jag med mig de vidare till djupintervjuerna. 

Platser Gemensamt för förorterna Tolkning av översiktligt tema 

Centrum / torget Ungdomshäng 

Bänkhäng 

Mötesplats utomhus för 

framförallt ungdomar 

Gröna parkområden Picknick 

Promenera 

Bänkhäng 

Ungdomshäng 

Barnfamiljer 

Barnlek 

Mötesplats för blandade grupper 

som erbjuder möjlighet till 

många aktiviteter på framförallt 

sommaren 

Ungdomsgården Ungdomshäng Mötesplats för ungdomar 

inomhus och utomhus med 

vuxna 

Garagen Ungdomshäng 

Värma sig 

Varm, gömd mötesplats för 

ungdomar 

Kolonilotterna Mötesplats för äldre Mötesplats för äldre på 

sommaren 

Plaskis Mötesplats för barnfamiljer 

Barnlek 

Mötesplats för barnfamiljer 

framförallt sommaren 

Grillplatser Stora grillningar 

Stora, fler familjer 

Fest 

Mötesplats för gemensam 

middag när det är varmt 

Fotbolls- och sportanläggningar Spelar fotboll Unga möts och sportar 

Gårdarna Barnlek 

Bänkhäng 

Grilla 

Lokal mötesplats för grannar och 

yngre barn 

Gemensamt: Icke-kommersiella 
platser och aktiviteter.  

Gemensamt: Säsongsbaserade 
gemensamma platser  

Tabell 3: Sammanställning av platser som omnämns i alla förorter. Denna tabell utgör intervju-mallen för 

kommande djupdiskussioner.  
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PLATSER OCH UPPLEVELSER SOM STUDIEN FOKUSERA  PÅ 

Kartläggningen visa  att det finns flera sätt som förorternas värdefulla platser skiljer sig åt  

samtidigt som det finns vissa platser och upplevelser som  i fler förorter. Eftersom 

kartläggningen basera s på totalt 18 samtal är det enbart en liten del av verkligheten som 

synliggörs i analysen

Utifrån kartläggningen har platser som är intressanta synliggjorts. 

Urvalet sk  genom att först eliminera platser som inte omnämns i alla tre förorter. Det  

för att öka chansen att resultatet kan vara  i fler liknande förortsmiljöer. 

Verksamheter eller aktiviteter som varit i fokus under samtalen valdes också bort där värdet 

inte har varit kopplat till den fysiska miljön, exempelvis ungdomsgården. Den sista 

avgränsningen var att välja bort platser där man diskuterade samma aktiviteter men där det 

skiljde sig i hur  diskuterade . Det skedde med Hagalunds torg var en negativt 

kopplad plats ida medan Hallonbergens- och Tenstas torg var positivt förankrad. Om 

det hade varit med fortsatt i studien hade det kunnat bli missvisande. En liknande situation 

 med de gröna parkområdena som står för många olika typer av miljöer. I Hallonbergen 

är  i Tensta en stor park och i Hagalund ett mindre 

gräsbelagt område. Där   ha med det vidare i studien. Urvalet 

landade i fem platser som tillsammans kommer utgöra fortsättningen av studien för att 

synliggöra värden i förortsmiljöer.  
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Illustration: Sammanfattning av de platser som studien fokuserar på utifrån kartläggningen. 
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3.2 ORTENS FAVORITPLATSER – SMÅ BERÄTTELSER MED 
STORA BUDSKAP 

I förgående kapitel presenterades de platser som studien fokusera  på. Detta kapitel utgör det 

andra steget i tillvägagångssättet och går igenom de platser som kommit upp under samtalen 

för att ge en mer djupgående bild av värdet för de boende. Det görs genom att använda delar 

av Lefebvres rumsliga triad. Till en början beskrivs det materiella rummet 

(Lefebvre 1991:33) som är gemensamma för förorterna på dessa platser utifrån observationer. 

Vad är det för material ? Hur är element placerade i rummet? Hur ser 

rörelsemönstren ut? Sedan används djupintervjuerna för att förstå det levda rummet ( ) 

som platsen representerar för de boende. På så sätt synliggörs värdet. Illustrationer och 

bilder används för att spegla den verklighet som beskrivs utifrån de två studerade 

dimensionerna ur Lefebvres (1991) rumsliga triad. 

Bild 26: Livet. 
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GRILLPLATSERNA: ”STORA GRILLFESTER ÄR EN LITE AV EN
KULTURGREJ HÄR” 

Grillningar är en ständigt återkommande aktivitet som följer med i nästan alla informanters 

beskrivningar av hur deras  används. Den fysiska platsen  finns ofta i flera 

olika kontexter, mindre semi-privata grillplatser på gården och större allmänna grillar 

för fler. Gemensamt för alla tre förorterna är just den fyrkantiga grillen som står utplacerad på 

olika ställen i det offentliga rummet, ibland finns det flera stycken som står i en klunga. I vissa 

fall finns de äldre och större grillarna kvar. Ofta omges grillarna av sittbänkar alternativt så 

ligger de i nära anslutning, ibland står grillarna helt fristående. Antingen har bänkarna lyfts bort 

till ett annat ställe eller så har man medvetet lämnat det så. Vid de äldre grillplatserna står ofta 

de klassiska, flyttbara träbänkarna med bord och bänkar på båda sidorna. Man kan också se 

andra former av bänkkonstruktioner där borden är större och bänkarna hela vägen runt. 

Ibland finns det bara bänkar på en sida och så är de riktade direkt mot grillen så ingen sitter med 

ryggen mot. En observation är att det ofta står många bänkar i en större klunga, ofta på ett 

ostrukturerat sätt vilket indikerar att de blivit flyttade dit. På de nyare grillplatserna sitter ofta 

bänkarna fast i marken.  

Bild 27: En grillplats i Hallonbergen.  
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Det fysiska rummet kan skilja sig mellan grillplatserna och förorterna, det som förenar 

dem är det levda rummet. Grillningen framstår utifrån intervjuerna som starkt kopplat till 

gemenskap mellan grannarna och kulturutbyten  det är en social plats som man delar på: 

”Det är gemenskap, du vet såhär, någon kommer förbi och man kanske bjuder den på 

mat. Typ att om jag skulle hem och jag går förbi någon som grillar så brukar de bjuda och 

dela med sig. Det blir en positiv atmosfär, det är roligt. Och det är gott 

framförallt” (Informant 19) 

Grannarna delar med sig av maten som de lagar och det går alltid att göra plats för fler sällskap 

som vill grilla. En informant beskriver att man gärna kan passa på att använda samma kol när 

den ändå är varm, på så sätt behöver det inte ta så lång tid att grilla.  

”Mat samlar ju människor, och speciellt i såna områden där det finns många olika 

kulturer och då bjuds det in till att man öppnar dörren till att mötas över gränser. Mat är 

en typisk sån sammankopplande länk. Om jag grillar cevapcici och steker med speciella 

kryddor och så kommer någon annan ner och undrar vad det är man grillar för att det 

luktar gott och så bjuds det in till samtal.” (Informant 24) 

Grillplatsen blir en mötesplats för alla i området, men det finns element som behöver tas i 

beaktning om platsen ska kunna bli användbar.  

” Man hjälps åt och man känner till varandra lite oftast. Och så börjar man prata och umgås. 

Men då ska det finnas bra sådana platser som är genomtänkta med sol, översikt till barn, 

bänkar nära grill och så.” (Informant 23) 

Bild 28: En grillplats i Tensta. 
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Grillplatserna på gården används ofta, en informant beskriver att barnfamiljer ofta grillar korv 

tillsammans till barnen på gården. Det kommer överens om vem som gör det för denna gång och 

sedan hjälps familjerna åt. De mer utpekade grillplatserna ses som större samlingsplatser.  

” På midsommarafton så brukar vi grilla, vid Rosengården oftast. Då kommer många 

grannar och så blir vi kanske 40 personer.” (Informant 22) 

Det levda rummet överensstämmer med den bild som byggts upp under de tidigare samtalen 

som pekat ut grillplatsen värdefull. Gemensamt är att många beskriver en gemenskap 

mellan grannarna och en . Det värdefulla med grillplatserna framstår vara att det 

är en plats och aktivitet som man delar tillsammans med många. Det finns utrymme att laga 

mat för många personer till skillnad från de mindre köken i lägenheterna. 

Bild 29: En grillplats i Hallonbergen 
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Det materiella rummet och det levda rummet 

Illustrerat utifrån de boendes beskrivningar och upplevelser. 
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GÅRDARNA: ”SOM ETT GEMENSAMT VARDAGSRUM” 

Gårdarna beskrivs som en viktig plats för de boende då de som de 

delar tillsammans. Det är framförallt en plats för barnfamiljer då barnen kan leka ute på gården 

medan föräldrarna kan ha uppsikt från balkongen. 

Gårdarna kommer i många olika former och storlekar. I Hagalund finns de fyra storgårdarna 

som har liknande storlekar och alla portar är placerade på samma . Däremot skiljer sig 

innehållet på gård I Hallonbergen och Tensta är inte gårdsmiljöerna lika stora i skala och 

ibland finns det en mindre gård mellan husen men en större gård närliggande som flera hus 

delar. Gårdarna  har någon form av lekplats för barn, sittplatser, balkonger 

som ofta är riktade gården och huvudentréerna till byggnaderna  oftast från gårdssidan. 

Vid en större gård f nns även odlingar som sköts av de boende. Trots att många delar den ytan 

så fanns det flera exempel på hur de boende hade gjort gården till sin egen. Soptunnorna var 

klädda med  och det hängde vimplar i träden

Bild 30: En bostadgård i Hallonbergen 
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Även om mycket buskage och grönska  under senare år så finns det ofta planteringar, 

träd och annan grönska även på de renoverade gårdarna. Det finns  ett flertal gångvägar. 

De planerade gångvägarna består ofta av raka linjer och kopplar olika portar till varandra. De 

informella gångvägarna har skapat  i jorden och visar tydligt att många väljer att  

genom gårdens grönare delar.  

Gårdens levda rum beskrivs som är gemensam plats för boende i de anslutande husen. 

Framförallt är det ett socialt rum för barnen och deras familjer. Genom intervjuerna har jag fått 

uppfattningen om att många relationer startar på gården, både bland äldre och barn.  

”Ja vi brukar grilla på gården, sitta och fika. Aa titta på våra barnbarn, de träffar sina 

kompisar från dagis och skolan, de cyklar runtomkring med små cyklar. De stora som är 

ganska vuxna brukar sitta med oss och prata och dem kommer när det är färdig grillat och 

sitter med oss och äter… …Det är alltid livligt och fint på något sätt, man blir glad. ” 

(Informant 22) 

Bild 31: Soptunnor i Hallonbergen med barnteckningar. 
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Gården beskrivs också som den plats där mindre barn tillåts leka själva. Gården är arenan och 

husen dess läktare som har översikt.  

”De yngre barnen har jag sett, dem som bor här nere brukar vara här ute vid gungorna 

precis, mellan husen. Och sen har föräldrarna koll på dem genom fönstret eller något, så jag 

tror lätt det uppskattas av föräldrar som har yngre barn. Och sen de som har hundar kan gå 

här. Och ibland så grillar dem som har bottenvåningen precis utanför. Alltså det blir någon 

slags gemenskap på det sättet också. Att man ser varandra och umgås av en ren slump, 

kanske om man sitter där ute på bänken så kanske det kommer någon granne förbi. Det 

öppnar ju upp för en stark gemenskap på något sätt, att man ser varandra.” (Informant 20) 

Gemenskapen mellan grannar är ett ständigt återkommande tema när gårdarna diskuteras. 

Social interaktion i grannskapet kan ske både spontant och planerat på gården. 

” Sen är det multinationellt också, det är människor från massa olika länder. Så lär man sig 

från varandra, olika kulturer och allt. Hur man umgås, hur man lagar mat, hur man gör 

saker. Så att jag tycker det är fantastiskt att kunna uppleva det. Den möjligheten har inte alla 

och jag tycker man blir rikare på något sätt. Man känner sig trygg också man kan prata med 

varandra” (Informant 21) 

När vi diskuterar hur gården används över året så framkommer det att den främst används 

på sommarhalvåret och när vädret tillåter. I flera intervjuer beskrivs att det inte finns många 

aktiviteter vid kallare väder, därför håller sig många hemma under vintern.  

” Jag väntar på fina vädret så man kan komma ut så det blir liv på gården. När det är kallt så 

håller sig alla hemma.” (Informant 22) 

Värdet av gårdsmiljöerna beskrivs som e  möte mellan grannar där fler kan umgås och en 

tillhörighet skapas. Det är en social miljö som framförallt är kopplad till barnlek men 

även granngemenskap.  
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Det materiella rummet och det levda rummet 

Illustrerat utifrån de boendes beskrivningar och upplevelser. 
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PARKERINGSGARAGEN: ”KOM, VI SOFTAR I GARAGET” 

Garage och parkeringshus har  i nästan alla samtal med boende när 

diskussioner förts om vart ungdomar umgås. Det är studiens svarta får då det inte beskrivs som 

en positivt förankrad plats men är ändå en viktig plats för att ungdomar ska ha någonstans att 

vara. Vad mena  med att umgås i garaget? Det rent fysiska rummet är avsett för att 

många bilar ska kunna parkera  och att man snabbt ska kunna ta sig upp till porten och direkt 

till sin lägenhet. Miljonprogrammen är uppbyggda för att man aldrig skulle behöva gå långt, 

därför är garagen på många ställen integrerade direkt till husen. I Hagalund  det ofta 

nedsänkta garage under husen med infarterna direkt från huvudgatan. Inne i garagen är det lågt 

i tak med betongytor och vitmålade parkeringsplatser. Längst väggarna finns det bilburar som 

man kan hyra . I Tensta finns det flera olika garage och parkeringshus. Jag 

fick tillträde till allmänna parkeringshuset som beskrivs som det främsta garaget för 

ungdomshäng. Det är flera våningar högt och har en enkelriktad väg med ramper som tar 

bilarna uppåt i huset. Jag g  genom garagen med en informant som berätta  att det inte är 

någon som bryr sig om att det är enkelriktat, här råder egengjorda regler.  

Den bild som målas upp av informanterna om ungdomarna i garagen ger mig en uppfattning 

om att det finns två typer av umgängen i garagen  dels är det småkriminella som inte vill synas 

och därför röker eller säljer marijuana i garagen, dels är det ungdomar som vill umgås i grupper 

men tycker det är för kallt för att vara utomhus. Under djupintervjuerna delas samma 

uppfattning. I Tensta beskriver två informanter att det ofta är på vintern som det är mycket 

ungdomar där.  

” Ungdomar som brukar vara där, i garaget och utanför. Speciellt på vintrarna just för att det 

är skönt och varmt där. Så kommer kanske någon med bilen liksom så softar man där, 

Bild 32: Garageport med flera varningsskyltar för att få bort obehöriga. 
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lyssnar på musik. Det finns en grill vid garaget, så brukar man käka lite eller sitta där.” 

(Informant 19) 

De reflekterar över att det förmodligen är åldersrelaterat och att m  av ungdomarna har 

bilar i Tensta. När man får körkort  umgås man gärna genom att hänga vid bilarna, lyssna på 

musik och prata. De beskriver också att det inte bara är parkeringshuset i centrum som 

används. Om  ska umgås med sina kompisar möts de ofta i det garage där flest bor 

nära och där någon har nyckel in. Informant 19 beskriver att parkeringshuset i centrum ofta 

används av utomstående, men om han ska umgås med en kompis träffas de i garaget vid hans 

port.  

Även pensionärerna i Hagalund har märkt av ungdomar i garagen. Informant 22 beskriver att 

hon har sett grupper av ungdomar  nere i hennes garage ibland men det stör inte 

henne för hon är säker på att de bara umgås där.  

”De har inga lokaler som de kan sitta och vistas vid. Så de gjorde inget illa men de brukar 

vara där några, killar som bor här. De har aldrig skadat bilar eller gjort något illa men de 

bara var där, står och pratar. Så folk som parkerar där nere tycker inte om det. För de känner 

inte igen dem. Jag som tanten som alltid är på gården, jag känner igen de flesta ungdomar så 

jag vet vem det är.” (Informant 22) 

En informant utvecklar varför ungdomar gillar att umgås i garagen och beskriver att det finns en 

koppling till hiphop-kulturen. Många moderna musikvideos spelas in garage och vissa låtar 

handlar även om att hänga i garagen.  

” Jag tror att det är lite undangömt, det kanske är lite spännande. Det kanske är som du 

säger. Det är åldersrelaterat, när man har bil så man kanske softar i garaget och man kanske 

inte vill synas och höras men också, som du sa innan, att det är varmt och aa det är bara 

lugnt där. Inga förbipasserande som ska störa sig på att man kanske har lite musik. Det är 

Bild 33:
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ganska tomt i garagen allmänt, så det är nog det man är ute efter. Den där tomheten och den 

där undangömdheten. Aa och så är det ju varmt också.” (Informant 20) 

Värdet för unga som är i garagen verkar kunna delas in i två grupper. Dels är det den 

kriminella verksamheten som kan ske undangöm  från allmänheten dels är det unga som 

tycker ett är häftigt att vara där och sedan är det varmt också.  

Det materiella rummet och det levda rummet 
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KOLONILOTTERNA: ”EN DEL AV NATUREN” 

Kolonilotterna har omnämnt som en mötesplats för äldre i de tre förorterna och har undersökts 

djupare i Hagalund. Kolonilotterna ligger i utkanten av förorterna och ofta i låglänta områden 

som kanske inte är helt lämpliga för annan bebyggelse. Det fysiska rummet behöver inte ha 

någon tydlig struktur utan gångarna mellan kolonilotterna är ofta smala och är ofta organiskt 

formade. Gångvägarna är ofta grusbelagda och skiljs av från kolonilotterna med 

träavgränsningar och i vissa fall mindre staket. Hagalunds kolonilotter består enbart av själva 

lotten medan Tenstas har tillhörande skjul och Hallonbergen mindre stugor som tillhör 

respektive kolonilott. Här går de modernistiskt ordnade miljöerna över till organiskt formade 

miljöer utan tydlig struktur.   

Det levda rummet beskrivs som en tillgång till en liten del av naturen i betongen. En pensionerad 

informant har haft en kolonilott i Hagalund sedan 80-talet då hennes åtta barn växte upp. Hon 

berättar att de främst odlat grönsaker genom åren för att kunna ha närodlat hemma. Nu när 

hennes barn är vuxna brukar de komma och hämta grönsaker hos henne under somrarna istället 

för att handla på affären.  

” Man kanske odlar lite blommor och kanske lite lättodlade grönsaker, potatis, gurka, lök, 

lite av varje. Det är för att ha något mer att göra och komma nära naturen. Det är kul att de 

när grödorna växer när du sår. Man kommer hit, man är i naturen men är fokuserad på ett 

annat sätt. Man stressar inte, man har verkligen glädje av det. ” (Informant 21) 

Bild 33: Kolonilotten i Hallonbergen. 
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Informant 21 beskriver att det inte bara är äldre som har kolonilotter, i första hand är det 

barnfamiljer som har kolonilotterna nu för tiden. Man måste hyra kolonilotterna men det är en 

allmän plats så boende i området kan komma  med kaffe och fika. Även här finns det ett 

genomgående tema om gemenskap, skillnaden är att intresset för kolonilotten förs över 

mellan flera generationer. 

” Ja det är ju tråkigt om de skulle stänga ner, just för att det är en annan typ av gemenskap 

för en annan typ av människor…. …Föräldrar och den äldre generationen tar med sig 

barnen och lär dem. Vi har ju inte valt att vara där så jättemycket när vi var små utan man 

var ju där för att föräldrarna tyckte det var kul. Men kolla nu har ju vi blivit äldre, nu vill vi 

vara där.” (Informant 23) 

Trots att rummet främst nyttjas av äldre och barnfamiljer så  det även ett nostalgiskt minne 

för personer som växt upp i Hagalund. Två informanter beskriver att de brukade palla 

jordgubbar där på kvällarna, men att de alltid gjorde det respektfullt. Det beskriver att de 

märker att ungdomar fortfarande gör , nu när de själva har kolonilotter.  

”När man var ute på landet då kunde man palla äpplen liksom men på vår gård så gick vi 

och pallade på kolonilotten” (Informant 24) 

När vi diskuterar varför kolonilotten är en viktig plats så diskuteras främst tillgången till 

naturen för de som inte ha  det naturligt i sin vardag. Min tolkning är att in  inte 

syftar till grönområden, för de har förorterna mycket av, de syftar istället till upplevelsen av 

naturen.  
” Det som jag märkte som ungdom i stan, för man är inte uppvuxen på landet där man har 

det naturligt, eftersom vi är betongbarn eller storstadsbarn, eller vad ska man säga. Det är en 

liten del av landet (landsbygden) som man får och precis som du säger ’Åh smakar en 

jordgubbe så egentligen’… …Det är som att man får en annan kunskap som man egentligen 

Bild 34: Kolonilotten i Hagalund. 
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inte upplever annars. För alla har inte råd att åka till ett landställe, det är inte alla som har en 

vän med landställe eller som har eget landställe.” (Informant 23) 

Kolonilotterna beskrivs som en tillgång för personer som spenderar större delen av sin tid i 

förorten. Informanterna beskriver att då värdesätts den upplevelsen för att man kan gå dit ett par 

timmar och sedan gå hem, det är inga större avstånd. Varför kolonilotten är en viktig plats 

kopplas till socioekonomiska förutsättningar som annars hindrar unga från att få tillgång till 

upplevelsen av naturen. Det utvecklades till att många aldrig fick uppleva naturen som ung   

” Tillslut blev det ju som en vardag att betongen var betongen och så var det långt upp i 

vuxen ålder. Jag såg mig själv som ett betongbarn.” (Informant 24) 

Norberg-Schultz (19 112) menar att mänsklig identitet förutsätter platsens identitet. I citatet 

ovan blir det tydligt att Betongen definierar plats som identitet hos boende som växt upp i 

området.  

Värdet med kolonilotterna framkommer som en socioekonomisk fråga där familjer kan få ta del 

av naturen på ett förutsättningslöst sätt. Det kan också föras vidare mellan generationer, likt ett 

sommarhus.  

Bild 35: Kolonilotten i Tensta. 
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Det materiella rummet och det levda rummet 

Illustrerat utifrån de boendes beskrivningar och upplevelser. 
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PLASKIS: ”DET ÄR VÅRAN LILLA SJÖ” 

När viktiga platser för barnfamiljer diskuterats så har plaskdammarna i de flesta fall omnämnts. 

Det fysiska rummet består av mycket grunda bassänger utomhus där småbarn kan 

plaska. Själva bassängen är oftast  i betong och i sällsynta fall är de målade i en färg. De 

kan ha olika former och vissa har fontäner i mitten som barnen kan leka i. Bassängen omges 

ofta av gräsmatt  och det finns i regel en utomhusdusch tillgänglig. Hagalund är den minsta 

studerade förorten och har bara en större plaskdamm för barnen. I Hallonbergen och Tensta 

finns det däremot flera som är placerade i olika parker i närområdet.  

Det levda rummet i Hagalund beskrivs som fullsatt plats på sommaren

för många barnfamiljer i området. Många familjer sätter sig ihop och dukar upp 

picknick. Ofta kan de stanna hela dagarna och på kvällarna kan det övergå till grillning.  

” Plaskis används ofta på sommaren, alltid när det är soligt väder, hela sommaren... …De 

som inte har sommarställe åker varje ledig dag.” (Informant 21) 

Platsen jämförs med funktionen av kolonilotterna och att plaskis är en viktig plats för de som 

kanske inte har råd att åka till större badplatser eller möjlighet att ta sig till sjöar, det ger också en 

frihet till barnen. Det ger en upplevelse, kunskap och gemenskap beskriver informant 23.  

” Jag tycker den är jätteviktig. Det är precis som med grillen, när det är varma dagar och 

speciellt de som har mindre barn och mindre möjligheter att ta sig till olika ställen men ändå 

vill bada. ” (Informant 23) 

Plaskis beskrivs bidra till jämställdhet mellan barnen i området, det är en plats där alla har rätt att 

vara vilket beskrivs som ett värde i sig.  

Bild 36: Plaskdamm i Hallonbergen. 
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” Ja vi hade ju inte råd och åka till Huvudsta (utomhuspool) jämt, så vi var där nere då. Man 

kunde alltid gå ner till plaskis… …Det är en upplevelse att få bada, att få tillhöra. Att om jag 

inte kan åka till Huvudstabadet så kan jag i alla fall bada här.” (Informant 24) 

 förändrats med åren. I exempelvis i Hagalund har kommunen byggt nya 

bostadshus som ligger väldigt nära plaskdammen och skuggar delar av den yta som 

familjer vanligtvis brukar sitta vid. I Tensta beskrivs det att plaskdammarna sällan fylls. 

”Plaskis har dem ju också, fast de fyller typ inte upp dem på sommaren. Så det är ingen idé 

att gå dit...” (Informant 19) 

Värdet med plaskdammarna är främst riktade till barn och deras möjligheter till aktiviteter. Det 

är också en gemenskap mellan barnfamiljerna som samlas runt plaskdammen. Det är en aktiv 

Bild 37: Plaskdamm i Hagalund. 

Bild 38: Plaskdamm i Tensta. 
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plats på sommaren på de ställen där dammarna fortfarande fylls med vatten medan det är en öde 

plats under vinterhalvåret.  

Det materiella rummet och det levda rummet 

Illustrerat utifrån de boendes beskrivningar och upplevelser. 
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4 DESIGN 
Berättelserna syftade till att förstå platsernas värden utifrån de boende . I detta 

kapitel tolkas värdenas fysiska dimensioner för att sedan presentera designkoncept för hur 

värdena kan utvecklas genom den fysiska miljön. Denna del utgör det tredje steget av 

tillvägagångssättet och syftar till att ta vara på värdena som de boende beskrivit.  

4.1 DESIGN UTIFRÅN MÄNSKLIGA VÄRDEN 

1. Övergripande koncept: Utgår från de värden som beskrivits genomgående i hela studien

och syftar till att prägla de övriga koncepten.

2. Platsspecifika koncept: Visar exempel på hur värdena kan ligga till grund för framtida

utveckling av de studerade platserna.

3. Mini-koncept: Mindre koncept som visar på specifika åtgärder som kan appliceras på

flera av de platser som presenterats.
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4.2 ÖVERGRIPANDE KONCEPT 
Genom studien har tre genomgående teman identifierats som är viktiga att reflektera över vid 

utformning av uppskattade miljöer i de tre förorterna. De övergripande koncepten berör inte 

den formmässiga utformningen i sig utan är mer relaterade till den funktionella utformningen 

som är grundläggande för platsens användning.  

De platser som lyfts fram av boende i denna studie har varit fokuserade på icke-kommersiella 

funktioner i  boendemiljö. Den framtida utvecklingen bör därför fokusera på att skapa nya 

och utveckla befintliga icke-kommersiella platser för de boende.  

Gemensamt för majoriteten av de studerade platserna är att dess funktion oftast kräver ett 

varmare väder. Därmed är många av de identifierade värdena bara aktiva under sommarhalvåret 

och förlorar sin kraft under vintern. Det framkommer tydligt i studien att det finns ett behov av 

värmda inomhusplatser för framförallt ungdomar. Detta är en viktig fråga att behandla vid 

utveckling av platserna.  

Den utveckling som sker på förorternas platser idag innebär ofta en permanent fixering av 

rummets möblemang och utformning. Däremot har studien visat att boende gärna vill kunna 

förändra sin boendemiljös utformning beroende på tillfälle. 
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4.3 PLATSSPECIFIKA DESIGNKONCEPT 
De platsspecifika designkoncepten visar hur det övergripande konceptet kan tillämpas genom 

fysisk utformning för att utveckla de studerade platsernas värden, vilket görs i tre steg. I ett första 

steg görs en tolkning av de identifierade värdenas koppling till den fysiska utformningen. På så 

sätt identifieras de gestaltningsmöjligheter som berör och utgår direkt från de boendes värden. 

Det görs genom tankekartor som utgår från de studerade miljöerna och beskrivs fyra olika 

nivåer som bygger på varandra: 

- Boendevärden: Kort sammanfattande tolkning av platsens värde som beskrivits av de

boende

- Fysisk påverkan: De fysiska aspekter som påverkar värdet utifrån det insamlade

materialet

- Uppskattade fysiska kvalitéer: Syftar till att beskriva de fysiska aspekter som omnämnts

som positiva av boende i studien.

- Utvecklingsmöjligheter: Reflektioner om hur planerare och arkitekter kan utveckla och

bevara dessa värden i framtiden.

Det andra steget handlar om att undersöka referensprojekt och inspiration som kan ligga till 

grund för att utforma miljöerna efter dessa identifierade boendevärden. Det tredje steget 

presenterar ett designkoncept för hur värdena kan utvecklas. Designkoncepten är utvecklade i 

betong-kontexten men är inte platsbundna. På så sätt kan konceptet appliceras på flera olika 

platser med liknande mål och behov.  
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SAMLAS RUNT MATEN
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latsen behöver gå att använda i varmare och kallare väder samt ha flexibel inredning. För 

att göra det inspireras jag av olika sätt att utforma gemensamma grillplatser och 

utomhuskök, ett exempel är Napa Valley House av Steven Harris Architects (2014) som 

utvecklats utifrån topografin för att passa in i miljön.  

Bild 39: Konstverk av Elin Strand Ruin i Hallonbergen 
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Koncept  amlas runt maten

Köket placeras centralt i rummet för att möjliggöra att 

många kan samlas runt matlagningen och flera 

sällskap dela på samma yta. Eftersom det fortfarande 

ska vara en offentlig plats kan vissa väggar vara öppna 

för att bjuda in och inte isolera platsen. Ett av 

värdena som beskrivits av de boende just att det 

spontana sker mellan olika sällskap men även med 

förbipasserande. På så sätt kan det bevaras. Livet som 

skapas är en inbjudande miljö som alltid är tillgänglig 

för stora grupper att samlas vid. Det är ett gemensamt 

kök där de boende kan umgås.  

Sektion av konceptuellt utomhuskök. 

Plan av konceptuellt utomhuskök. 
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MINI-KONCEPT: HÅL I VÄGGEN 

Konceptet går ut på att möblernas storlek gör det omöjligt att flytta ut dem från 

området som kantas av spaljéer, väggar eller pelare. Det är inspirerat från showen 

Hål i väggen som gick ut på att man skulle anpassa sin kropp till hålet, på 

samma sätt fungerar detta koncept

Boende har vid flera tillfällen uppmärksammat problemet med att 

nyrenoverade platser för umgänge har möbler som sitter fast i marken. 

Problemet är att de boende då inte kan samlas i större sällskap som de annars 

brukar göra samt att de inte kan flytta bänkarna efter solen för att undvika 

skuggan. De är däremot medvetna om att det är nödvändigt för att möbler inte 

ska flyttas iväg för långt bort. Detta koncept är en alternativ lösning för att 

låta möbler förbli  men samtidigt inte kunna flyttas för långt.  
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INOMHUSGÅRDEN 
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Koncept  Inomhusgården  

Inne i huset kan det finnas lekytor, sittplatser, odlingar, scen och 

eventuella möjligheter till matlagning. Odlingar är möjligt 

eftersom huset utformas delvis som ett växthus för att göra det 

möjligt att ha översikt över vad som händer i huset från 

bostäderna eftersom det är ett värde värt att bevara.  

Huset ska vara strategiskt placerat för att inte utgöra en barriär 

på gården men samtidigt vara en central plats med uppsikt. Det 

kan skapas genom att exempelvis höja  huset en bit så 

föräldrar kan få uppsikt över lekande barn.  

Inne i huset kan det finnas lekytor, sittplatser, odlingar, scen och

eventuella möjligheter till matlagning. Odlingar är möjligt

eftersom huset utformas delvis som ett växthus förff att göra det

möjligt att ha översikt över vad som händer i huset från

bostäderna eftersom det är ett värde värt att bevara.

Huset ska vara strategiskt placerat för att inte utgöra en barriär

på gården men samtidigt vara en central plats med uppsikt. Det 

kan skapas genom att exempelvis höja huset en bit så

föräldrar kan få uppsikt över lekande barn.  

Konceptuell plan och sektion  
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DRIVE-IN-HÄNG 
Garagen är studiens svarta får och sticker ut från de andra platserna. Det är för att det är kopplat 

till både en negativ aspekt där kriminalitet präglar platsen men även en positiv aspekt där det är 

en varm inomhusplats där ungdomar kan mötas. Miljön i garage är kanske inte idealisk för att 

 man kan ta med sig från värdena i garagen är kanske främst 

hur man kan översätta dem någon annanstans, et umgänge som sker där idag kan uppskattas 

någon annanstans. Det är inte så att boende uppmuntrar till att umgås i garagen utan det är 

framförallt att det uppenbarligen finns delar i garagen som attraherar unga som 

uppmärksammats i studien. Därför tar studien avstånd från de kriminella personer som 

uppehåller sig i garagen och fokuserar på de ungdomar som umgås där för att det är varmt och 

kopplar garagen till hiphop-kulturen.  

De värden som lyfts i garagen berör just att det är en plats där flera ungdomar kan samlas ostört 

inomhus. Detta tyder del s på att det finns få andra platser för ungdomarna att vara på. Vid 

utformning av nya platser för ungdomar finns det en del aspekter att lyfta utifrån denna studie. 

Framförallt handlar det om att ungdomar gärna umgås  sina bilar och kunna lyssna på 

musik i en avskild miljö. Utöver det kan det vara viktigt att se till att det finns v platser 

ungdomar.  
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Utöver att utgå från det övergripande konceptet och skapa avskilda platser för ungdomar vill jag 

utforma dem med en koppling till hiphopens kultur. Det är för att skapa attraktiva platser för de 

som umgås i garagen. Det finns en rörelse som diskuterar hiphoparkitektur och hur det förhåller 

sig till de råa modernistiska miljöerna.  

”Hiphoparkitektur är performativ. Hiphopen iscensätter både det vardagliga och det 

ceremoniella i ett flöde av meningsbärande akter. Hiphoparkitektur handlar både om scen 

(backdrop) och om att bjuda in till den performance där rummet (re)produceras genom de 

människor som samlas i det. ” - Gustaf Söderling (2015) 

Här är inte syftet att skapa något vackert utan bygga för de människor som platsen vänder sig 

till. Konceptet involverar bilar och därför tar jag lite inspiration från olika former av busstopp

Utseendemässigt inspireras jag   den råa betong-stilen  

I Tensta har kommunen byggt upp betongväggar där ungdomar får vara kreativa och skapa 

graffit i. Det är ett intressant projekt som mött både motgång då grannarna klagat på den råa 

utsikten (White 2017) medan unga uppskattat det i hög grad och umgås där. 

Bild 43: Graffittivägg i Tensta 
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Koncept  rive-in-häng  

Garagen symboliserar hiphopen och brist  på inomhusplatser för ungdomar att 

umgås på. Därför fokuserar detta koncept på att skapa en plats för de ungdomar som vid tillfällen 

är i garagen för att umgås samt andra ungdomar som behöver någonstans att mötas. Konceptet är 

en drive-in med värmda bänkar, spaljéväggar och tak för måttligt insynsskydd utan att göra 

platsen privat samt en graffittivägg för att uppmuntra till kreativitet. Genom detta koncept ska 

ungdomar få en utomhusplats som inte kräver att en verksamhet ska behöva 

Bilarna lyfts in i designen då det finns 

en efterfrågan att kunna umgås vid sina 

bilar På detta sätt bjuds bilarna in i 

umgänget på liknande sätt som de gör i 

garagen.  Utseendemässigt präglas 

platsen av betongmaterial som går att 

koppla till hiphop-kulturen, vilket är en 

kultur som många unga uppskattar.  

Säkerhetsmässigt  en utmaning på 

dessa platser då de även riskerar att få med sig den kriminella verksamheten som sker i garagen. 

Däremot skapar det här möjligheter för exempelvis nattvandrare, som finns i många förorter, att 

veta vart ungdomarna befinner sig. Utöver det kan konceptet placeras strategiskt i stadsrummet 

för att det inte ska bli  privat.  

Konceptuell plan och sektion. 
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MINI-KONCEPT: UPPVÄRMDA BÄNKAR 

Bänk-häng  är ett ständigt återkommande samtalsämne som  en röd 

tråd genom alla intervjuer och samtal. Möjligheten att möta upp sina vänner vid 

en närliggande bänk är något som uppskattas både bland äldre, föräldrar och 

yngre. Däremot är det en funktion som framförallt är tillgänglig på sommaren. 

Flera av koncepten föreslår olika former av uppvärmda funktioner, exempelvis 

värmda bänkar. Detta detaljerade koncept syftar på att inspirera och visa på sätt 

att göra uppvärmda bänkar värt att investera i.  

Det är ett energikrävande system som kräver smarta tekniska lösningar för att det 

ska bli hållbart i längden. Detta koncept syftar inte till att lösa det tekniska 

problemet utan synliggöra hur uppvärma bänkar kan ge fler värden än bara

 umgås. Exempelvis kan energin för att värma bänkarna komma 

från närliggande utomhusgym. Då tas den energi som läggs på träning tillvara. 

Ytterligare ett sätt att hantera problemet på är att använda solceller.  
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MER ÄN BARA ODLING 
Kolonilotterna beskrivs som en fristad och står ofta i kontrast till miljöerna i bostadsområdena. 

Därför är värdet med lotterna mötet med naturen på ett  sätt. Det som påverkar 

värdet är dels storlekarna på lotterna och vad man får göra på lotten dels tillgång och väder. 

Storleken påverkar hur platsen kan användas då det inte bara beskrivs som e  att plantera 

utan också e  att umgås på. Vissa informanter liknar det vid en form av landställe för dem 

som inte har ett eget. Att därför bredda möjligheterna för fler aktiviteter på platsen kan 

förstärka värdet.  

Idag sker en viss förminskning av kolonilotterna. I Hagalund har exempelvis koloniområdet 

halverats under de senaste 20 åren enligt boende i området och i de  planerna ska en del 

tas i anspråk för väg (Solna stad 2014:49). Det kan ses som ett hot mot detta värdefulla område 

då det påverkar tillgången och antal lotter. Därför kan det vara aktuellt att undersöka andra 

upplåtelseformer där dessa värden kan fortsätta på mindre ytor. Ett alternativ är att undersöka 

minde stadsodlingar. 

Kolonilotterna är enbart använda på sommaren och under vintern är de ödelagda platser. Det 

tåls att reflektera över vad det finns för möjligheter att förlänga livet på lotten även vid kallare 

väder.  
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Koncept  Mer än bara odling  

Kolonilotterna beskrivs som en möjlighet att ta del av naturen vilket boende gör på olika sätt. 

Vissa använder kolonilotten för att umgås och andra för att komma bort från vardagen . Detta 

koncept möjliggör  flera olika upplåtelseformer för hur kolonilotterna kan 

användas. Konceptet föreslår olika möjligheter för hur flera olika användningar kan 

kombineras på samma yta.  

Koloniområdena anpassas efter behov för att effektivisera användningen av ytan. I detta fall 

syftar inte förändringen till att göra om befintliga koloniområden utan till att utveckla nya 

där liknande värden kan uppnås

Konceptuella sektioner och plan på olika sätt att organisera koloniområdet. 
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MÅLPUNKT ÅRET RUNT 

 



99 9



100 

Koncept  Målpunkt året runt  

Plaskis är  en viktig plats för barnfamiljer under sommaren när 

plaskdammen fylls upp. Men vad händer under resterande delen av året? Detta koncept 

fokuserar på att låta plaskdammen förbli en målpunkt året runt. Det ska göras genom att 

utnyttja plaskdammens form för andra funktioner beroende på årstid.  

Genom att skapa en genomtänkt form på plaskdammen kan den omformas till en skateboard-

park under höst och vår. Under vintern kan platsen förvandlas till en isrink. Eftersom 

plaskdammens värde är att det är en funktion som är öppen för alla kan det på så sätt förbli det 

året runt.  

Designmässigt behöver det inte krävas att 

den ursprungliga poolens utseende och 

form förändras. Istället kan förändringen 

utgå från de befintliga förhållanden som 

finns på platsen idag för att inte riskera att 

påverka de värden som platsen har idag. 

Istället för att ändra det fysiska utseendet 

ändras funktionen. 

Konceptuella illustrationer av plaskdammens användning. 
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5 AVSLUTNING 
Detta kapitel syftar till att föra en bred diskussion om hur studiens resultat kopplas till 

problemformuleringen, de teoretiska  och den kunskapslucka som 

undersökts. Utifrån diskussionen redogörs sedan studiens slutsatser. 

5.1 DISKUSSION 

DET ÄR MÄNNISKORNA SOM SKAPAR VÄRDET 

G

VÅGA TA TILLVARA PÅ BEFINTLIGA VÄRDEN NÄR STADEN RITAS OM 
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SYNEN PÅ FÖRORTEN BEHÖVER RENOVERAS 

REFLEKTIONER OM STUDIEN 

Genom studien har jag översiktligt visat på subjektiva värden och hur vi kan ta vara på dem. 

Det innebär att koncept och slutsatser bara kunnat göras på ett väldigt övergripande plan. 

Studien ger på så sätt en riktning och indikation på alternativa sätt att arbeta med förorten, 

däremot visar det också att mer detaljerade studier behövs. 

Designkoncepten begränsas till att utgå enbart från de värden som identifierats i studien, 

däremot finns det många fler aspekter som behöver avvägas mot värdet. Det finns flera 

ekonomiska, förvaltnings- och ekologiska aspekter att se över vid framtida utveckling av 
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5.2 SLUTSATSER 

D
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Bild 47: Graffitti på skolgård i Tensta 
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15: Barnfamiljer möts, barnlek, äldre möts 
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ger och 3: Mötesplats för fika 
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6 Café som är mötesplats 
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8: Många aktiviteter, graffittivägg
ungdomshäng, barn chillar, bänk
chilla vid gungor 
9: Viktigt för barnfamiljer 
10: Barnfamiljer samlas, ungdom
11: Aktiverar unga, barnlek 

trum 5: Ungdomshäng 
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ekreationsområden: 

Hagaparken, Hagalundsparken, Rosengården 

en: Toppstugan, Lötsjön, Golfängarna 

alsparken, Ängarna, 4H-gård 

Folk använder allmänna bänkar för att sitta och prata. 

äng: Ungdomar samlas, pratar, lyssnar på musik och umgås. 

 En målpunkt dit folk möter andra 

ta vid en bil och hänga 



Bilaga 3: Intervjuguide 

Intervjuguide för samtalen med boende i Tensta, Hallonbergen och Hagalund 

Övergripande frågor: 

- Berätta kort om dig.
- Vad är din koppling till (förortens namn)?
- Hur länge har du bott i området och vilken del?

Hitta platser: 

- Berätta lite om din uppfattning av området. Hur upplever du det som boendemiljö?
- Finns det några specifika platser som är viktiga för de boende? Barn? Barnfamiljer?

Ungdomar? Äldre?

Specifika frågor om platserna: 

- Vad gör man på denna plats?
- Vilka brukar vara där? Hur umgås man där?
- Vad är din upplevelse av platsen?


